MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES (MRE)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE

OFICIAL DE CHANCELARIA
EDITAL N.º 5/2006 – MRE, DE 29 DE AGOSTO DE 2006

O MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES (MRE) torna públicos o resultado final nas

provas objetivas e o resultado provisório nas provas de redação dos candidatos ao concurso público
para provimento de vagas no cargo de Oficial de Chancelaria
1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório nas provas de redação, na seguinte ordem:
cargo, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota final nas provas objetivas e
nota provisória nas provas de redação.
1.1 OFICIAL DE CHANCELARIA
00005717, Abraao Soares dos Santos, 54.00, 8.39 / 00000502, Alex Cavalcante Alves, 60.00, 11.00 /
00000462, Alice Amorim Campos, 57.00, 13.63 / 00000948, Aline Giselle Pizatto, 57.00, 8.89 /
00000154, Ana Carolina Afonso Valladares, 61.00, 11.38 / 00003256, Ana Caroline Galli dos Santos,
63.00, 12.89 / 00003776, Ana Ester Feitosa de Britto, 54.00, 10.50 / 00003381, Ana Rachel Freitas da
Silva, 54.00, 11.88 / 00004007, Anahy Cibele Morais, 64.00, 14.50 / 00000120, Andre Regis Santiago
Bezerra, 56.00, 15.00 / 00002257, Andre Ricardo Piacentini, 61.00, 9.89 / 00004492, Andre Vaz de
Mello, 57.00, 10.13 / 00001177, André Vicente Lino de Souza, 69.00, 13.50 / 00003502, Andressa
Ravanello da Costa, 59.00, 12.76 / 00001088, Anelise Savadovsky, 54.00, 14.50 / 00003143, Anna Paula
de Jesus Reis, 63.00, 12.00 / 00004060, Anna Victoria Wanderley Silva de Azevedo, 53.00, 14.50 /
00003509, Ariel Antonio Seleme, 59.00, 10.26 / 00005709, Ayla Regilio Guedes de Souza, 57.00, 9.75 /
00000033, Bianca Cobucci Rosiere, 59.00, 13.13 / 00000320, Bruno Caldas Machado, 55.00, 10.63 /
00000438, Camila Mandel Barros, 56.00, 13.50 / 00003275, Camila Moraes Bittar, 54.00, 13.50 /
00001072, Camilla de Medeiros Pereira, 62.00, 11.50 / 00000788, Camilla Neves Moreira, 53.00, 9.02 /
00005463, Carla Gomide Santana de Camargos, 57.00, 9.26 / 00001194, Carla Vidigal Zanetti, 53.00,
10.26 / 00000579, Carlos Eduardo Cals de Vasconcelos, 55.00, 11.00 / 00005406, Carmen de Lima,
55.00, 11.38 / 00003401, Carolina Guimarães de Souza Dias, 63.00, 12.39 / 00003547, Caroline Carvalho
Pimentel, 54.00, 14.50 / 00000859, Caroline Duarte Rabello Barbosa Custodio, 65.00, 14.50 / 00000590,
Caroline Fontes Rezende, 56.00, 10.63 / 00001656, Cesar dos Santos Tamanini, 56.00, 10.76 / 00001110,
Clara Martins Solon, 59.00, 13.13 / 00005172, Clarissa Carvalho Ilha, 54.00, 13.51 / 00000292, Claudia
Borges Tavares, 60.00, 10.63 / 00004436, Cristina Matiko Takemura Kreutz, 64.00, 13.51 / 00004134,
Cristina Monken Mascarenhas, 55.00, 10.13 / 00000476, Daniel Gerheim Souza Dias, 54.00, 11.52 /
00004580, Daniel Pereira Lisbôa, 53.00, 13.26 / 00000041, Daniela da Silva Peplau, 57.00, 12.00 /
00001078, Daniela Paes de Barros Mesquita, 63.00, 12.76 / 00002370, Daniela Roriz Tormin, 55.00,
10.75 / 00001126, Danielle de Azevedo Ribeiro Toda, 53.00, 10.76 / 00000010, Davi de Oliveira Paiva
Bonavides, 58.00, 13.50 / 00003403, Deborah Elisa Poyanco Morales, 56.00, 12.50 / 00001569,
Demetrius Cesario Pereira, 54.00, 12.26 / 00001866, Diego dos Santos Bayma Amorim, 60.00, 11.76 /
00002278, Edison Luiz da Rosa Junior, 73.00, 14.00 / 00000630, Eduardo da Rocha Galvao, 72.00, 12.00
/ 00003012, Eduardo Henrique Silva de Souza, 53.00, 12.26 / 00004303, Eduardo Marcel Barth, 58.00,
10.50 / 00005234, Erika Vanessa Silva Souza, 59.00, 11.88 / 00000307, Esdras Jamil Cremer Francisco,
65.00, 12.00 / 00004350, Evellyn Christinne Bruehmueller Ramos, 54.00, 10.50 / 00004818, Fabio Rossi
Miguez de Mello, 62.00, 12.88 / 00001274, Fabricio Martins Moraes Daher, 58.00, 12.01 / 00000453,
Fausto de Assis Ribeiro, 63.00, 12.13 / 00002045, Felipe de Vasconcelos Soares Montenegro Mattos,
59.00, 12.51 / 00000046, Felipe Dutra de Carvalho Heimburger, 61.00, 13.50 / 00000939, Fernanda Cruz
Ribeiro, 53.00, 13.63 / 00004744, Fernanda Lacerda Mendonça Nascimento, 55.00, 10.88 / 00003186,
Fernanda Maia Carvalho, 54.00, 9.75 / 00001211, Flavia Siqueira de Carvalho, 56.00, 12.26 / 00001798,
Francine Ferraz da Silva, 57.00, 11.13 / 00000294, Gabriela Carvalho Mascarenhas, 54.00, 13.38 /
00000017, Gabriela Guimarães Gazzinelli, 73.00, 12.88 / 00000181, Gabriela Honnicke Antunes, 54.00,
11.88 / 00000549, Gheisa Aparecida Soares Pires, 56.00, 10.13 / 00004185, Gisele Sabrina Ferreira da

Silva, 53.00, 13.50 / 00005041, Giselle Cristina Pereira R Pinheiro, 61.00, 11.39 / 00004280, Guilherme
Augusto Schneider Gondim, 53.00, 12.76 / 00001752, Guilherme Soares de Castro, 54.00, 10.63 /
00001579, Gustavo da Silva Mattos de Lima Trindade, 54.00, 12.88 / 00000412, Gustavo José de
Andrade Perez Garrido, 74.00, 15.00 / 00002629, Gustavo Nobuhico Kasaoka, 53.00, 12.76 / 00002299,
Gustavo Pacheco Gondim, 55.00, 10.63 / 00000479, Hugo Souto Kalil, 57.00, 11.88 / 00004879, Ilka
Hitomi Joko-veltman, 62.00, 12.76 / 00004216, Inga Jamile Cesar Tavares Pereira, 56.00, 11.50 /
00000497, Ingrid Stein Vieira, 57.00, 13.26 / 00002112, Isabel Soares da Costa, 66.00, 12.13 / 00004454,
Isabella Campos Versiani, 53.00, 14.00 / 00000426, Israel Barbosa de Brito, 55.00, 9.38 / 00003158,
Ivana Vilela Pereira, 56.00, 12.26 / 00004554, Jamila Maia Woida, 56.00, 9.26 / 00003336, Janaina
Gomes Fontes, 62.00, 13.63 / 00003272, Joao Marcos Murce Meneses, 60.00, 10.50 / 00000422, Joao
Paulo Marques Schittini, 55.00, 12.38 / 00000418, José Vicente Braga, 62.00, 10.13 / 00001058, Juliana
Duarte Dotto, 53.00, 12.76 / 00002197, Juliano Alves Pinto, 54.00, 14.25 / 00002398, Karen Vieira
Albuquerque da Costa, 61.00, 11.00 / 00004858, Larissa Guerra de Figueiredo, 53.00, 13.26 / 00005649,
Laura Carvalho de Queiroz, 53.00, 11.00 / 00001100, Leonardo Abrantes de Sousa, 63.00, 13.63 /
00001022, Leonardo Caldas de Oliveira, 62.00, 11.50 / 00004568, Leonardo Costa Coscarelli, 53.00,
10.63 / 00000231, Leonardo dos Reis Santana, 55.00, 13.50 / 00000518, Leonardo Wester dos Santos
Ribeiro, 66.00, 13.50 / 00001379, Leticia Andretta, 54.00, 12.76 / 00000820, Ligia Capdeville da Paixão,
55.00, 13.26 / 00002825, Ligia Marisa Ceci Guimaraes, 54.00, 13.50 / 00000281, Lisandre Cartaxo de
Albuquerque, 53.00, 14.13 / 00005476, Livia Oliveira Sobota, 58.00, 12.76 / 00000283, Livia Paula
Girade Pavarino, 61.00, 13.13 / 00000847, Lucas Silvany Thomaz, 53.00, 13.26 / 00000947, Lucia
Naomi Iwakiri, 62.00, 11.00 / 00004273, Luciana de Souza Ribeiro, 58.00, 9.25 / 00000089, Luis Andre
Gurgel Figueiredo, 54.00, 11.50 / 00002495, Luisa Paoliello Cardoso, 61.00, 13.63 / 00000401, Luiz
Antonio Correia de Medeiros Gusmao, 53.00, 11.00 / 00001024, Luiz Carlos Tavares de Carvalho, 54.00,
10.77 / 00000098, Luiz Felippe Pereira de Araujo Neto, 56.00, 8.89 / 00000102, Luiz Guilherme Ferreira
de Castro Junior, 54.00, 13.63 / 00001105, Luiz Gustavo Domingues Casulari da Motta, 60.00, 10.88 /
00001991, Marcela Pignanelli Pereira, 57.00, 13.63 / 00000405, Marcelo Azevedo de Araujo, 64.00,
11.50 / 00004086, Marcelo Fonseca Iannini, 56.00, 10.00 / 00000077, Marcio Alves Saraiva de Lima,
63.00, 12.88 / 00000470, Márcio Farias Lobato, 58.00, 12.51 / 00003204, Marcio Umbelino Mereb,
67.00, 10.63 / 00004129, Marco Kinzo Bernardy, 53.00, 14.13 / 00005335, Marcos Vinicius Gadelha
Bessa, 72.00, 13.13 / 00002102, Marcus Vinicius Galletti Arrais, 56.00, 11.63 / 00002342, Maria Agatha
Guimaraes Couto, 54.00, 10.13 / 00005707, Maria Carolina Rosa, 54.00, 9.38 / 00005133, Maria Cecilia
Nunes, 54.00, 12.76 / 00005423, Maria Dione Silva Ferraz, 56.00, 9.76 / 00000305, Maria Helena de
Aguiar Notari, 57.00, 11.76 / 00000147, Maria Helena Japiassu Marinho de Macedo, 59.00, 13.88 /
00005368, Maria Isabel Moura de Deus, 56.00, 9.13 / 00000554, Maria Lúcia Godinho de Oliveira,
53.00, 12.76 / 00001009, Mariana Bertol Carpanezzi, 54.00, 12.64 / 00000449, Mariana da Silva
Ximenez, 56.00, 12.00 / 00001767, Mariana Sanmartin de Mello, 57.00, 14.50 / 00002044, Marianne
Martins Guimaraes, 60.00, 12.26 / 00001264, Marina Lima de Azevedo, 60.00, 14.50 / 00000577, Mateus
Fernandez Xavier, 56.00, 11.00 / 00002077, Mauricio Alves da Costa, 57.00, 11.88 / 00000681, Melina
Rojas da Cruz, 53.00, 12.26 / 00004279, Michelle Soares, 56.00, 11.50 / 00004679, Mirtes Juliana de
Figueirôa Viana Sobreira, 59.00, 13.00 / 00003237, Monica Igreja do Prado, 67.00, 7.00 / 00003984,
Monica Loss Kiessling, 54.00, 13.00 / 00001109, Nabyane Carvalho de Oliveira, 55.00, 5.51 / 00003945,
Neidimar Cardoso Neves, 53.00, 12.00 / 00003657, Nil Castro da Silva, 61.00, 13.50 / 00003640, Patricia
Borges de Sousa, 53.00, 10.26 / 00002246, Patricia Cristina Moura Pessoa, 58.00, 11.88 / 00000393,
Paulo Alves Neto, 53.00, 14.13 / 00001592, Paulo Geraldo Farripas Conduru, 53.00, 14.50 / 00001288,
Paulo Henrique Siqueira Isobe, 58.00, 0.00 / 00002515, Paulo Roberto Gatti, 65.00, 13.63 / 00000116,
Pedro Mader Goncalves Coutinho, 54.00, 12.50 / 00001124, Pedro Murillo de Araujo Moura, 55.00, 9.76
/ 00001067, Pedro Vinicius do Valle Tayar, 58.00, 10.50 / 00005478, Pensilvania Silva Neves, 56.00,
11.38 / 00002589, Priscila Aguiar Rabelo, 54.00, 13.26 / 00005295, Rafael Arruda Furtado, 53.00, 9.89 /
00001068, Rafael de Sa Andrade, 58.00, 12.63 / 00000129, Rafael Leandro Virmond Perdigao Nogueira,
53.00, 14.13 / 00004253, Rafael Lourenco Beleboni, 56.00, 11.76 / 00001486, Rafael Rocha Parente,

66.00, 12.38 / 00001454, Rafaela de Sa Goncalves, 53.00, 11.13 / 00000636, Raimundo Jorge Santos
Seixas, 59.00, 11.50 / 00005663, Ramiro dos Santos Breitbach, 65.00, 11.88 / 00004348, Ramon Limeira
Cavalcanti de Arruda, 53.00, 14.13 / 00002164, Regina Lopes de Jesus, 69.00, 13.26 / 00002556,
Reinaldo Viotto Ferraz Junior, 56.00, 13.76 / 00000458, Ricardo de Oliveira Serrano, 58.00, 14.63 /
00000159, Ricardo Takeshi Kudo, 56.00, 10.76 / 00005169, Ricardo Verzegnassi Verissimo, 56.00, 9.51
/ 00002846, Roberto Belisario Diniz, 53.00, 12.00 / 00001514, Rodrigo Araujo Vieira, 69.00, 10.13 /
00004676, Rodrigo Guimarães de Barros, 56.00, 13.50 / 00000421, Rodrigo Gurgel de Magalhaes, 57.00,
12.00 / 00001473, Rodrigo King Lon Chia, 60.00, 13.76 / 00002119, Rodrigo Marcos da Costa Braga,
56.00, 11.01 / 00002173, Rodrigo Oliveira Sanches, 61.00, 13.13 / 00000622, Rodrigo Siqueira de
Carvalho, 56.00, 12.26 / 00004469, Rodrigo Vidal, 53.00, 12.76 / 00000624, Rosana Silva Rodrigues,
53.00, 11.88 / 00000702, Rui Barbosa Lamim, 59.00, 11.88 / 00000228, Sabrina Marinho Ost, 57.00,
11.88 / 00002024, Samantha de Souza Ferreira, 53.00, 10.63 / 00000895, Sandro Tavares dos Santos,
72.00, 13.26 / 00003059, Sara Serique Marciao, 54.00, 11.00 / 00000164, Sergio Antonio Garcia Alves
Junior, 62.00, 12.63 / 00000427, Sergio Gondim Simao, 64.00, 13.50 / 00001544, Silvia Maria Alves,
53.00, 6.13 / 00000048, Simone Leocádio do Nascimento, 56.00, 13.26 / 00000192, Solange Maria Braga
de Freitas, 54.00, 12.63 / 00002331, Suzan Karyn Lima Alcantara, 54.00, 10.13 / 00003731, Sydma
Aguiar Damasceno, 56.00, 11.50 / 00000133, Tatiana de Campos Aranovich, 62.00, 12.88 / 00000684,
Tatiana Muller Rodrigues, 55.00, 9.76 / 00002366, Tatiana Petry, 55.00, 10.76 / 00000009, Tatiana
Rueda Faucz, 60.00, 13.13 / 00001740, Tauana Monteiro Guedes dos Santos, 55.00, 14.50 / 00001258,
Terna Silva de Oliveira, 56.00, 12.88 / 00004705, Thais Bruzzi de Faria, 53.00, 12.38 / 00003676, Thais
Helena Leite Lopes, 56.00, 15.00 / 00004819, Thiago Machado Ferreira, 55.00, 13.26 / 00001375, Thiago
Malta Fernandes, 64.00, 15.00 / 00000548, Tiago de Oliveira Menezes, 55.00, 9.76 / 00003065, Tiago
Lima Machado, 66.00, 10.50 / 00003064, Tiago Oliveira Miranda, 54.00, 10.63 / 00000719, Ticiana
Cunha Ribeiro do Valle, 62.00, 13.26 / 00004167, Vanessa Sant'anna Bonifacio Tavares, 61.00, 12.63 /
00002209, Veronica Jordao Menezes Ferreira, 54.00, 12.38 / 00000175, Veronica Lima Nogueira da
Silva, 61.00, 13.75 / 00000056, Victor Carmo Accioly de Senna, 55.00, 13.63 / 00000406, Viviane
Ceolin Dallasta, 57.00, 9.63 / 00003176, Viviane Ferreira Lopes, 57.00, 14.13 / 00004231, Viviane
Silveira Amaral, 54.00, 10.88 / 00001994, William Oliveira Santos, 60.00, 9.63 / 00005167, Wilson
Alvarenga dos Santos, 62.00, 12.50 / 00003654, Winston Alexander Silva, 55.00, 13.50 / 00002318, Zak
Zangrando Cardoso, 65.00, 12.76.
1.1.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado provisório nas provas de redação dos candidatos
que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética, nota final nas provas objetivas e nota provisória nas provas de redação.
00000214, Leandro Diaz Napolitano, 44.00, 12.26 / 00004568, Leonardo Costa Coscarelli, 53.00, 10.63 /
00002024, Samantha de Souza Ferreira, 53.00, 10.63.
2 DOS RECURSOS DA PROVA DE REDAÇÃO
2.1 Os candidatos poderão ter acesso às provas de redação avaliadas e aos espelhos de avaliação, bem
como interpor recurso contra o resultado provisório nas provas de redação, das 9 horas do dia 31 agosto
de 2006 às 18 horas do dia 1.º de setembro de 2006, observado o horário oficial de Brasília/DF, no
endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/mre2006, por meio do Sistema Eletrônico de
Interposição de Recurso.
2.2 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.3 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
2.4 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização da prova discursiva avaliada e do
espelho de avaliação e a interposição de recursos.
2.5 Não será aceito recurso via postal, via fax ou via correio eletrônico e/ou em desacordo com o Edital
n.º 1/2006 – MRE, de 13 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial da União, e com este edital.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As justificativas de alteração dos gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas, em razão das
interposições de recursos feitas pelos candidatos, estarão disponíveis para consulta a partir do dia 31 de
agosto de 2006, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/mre2006.
3.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das justificativas.
3.2 O resultado final nas provas de redação e a convocação para o Curso de Preparação serão publicados
no Diário Oficial da União e divulgados na Internet, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/mre2006, na data provável de 27 de setembro de 2006.

CLAUDIA D’ANGELO
Diretora do Departamento do Serviço Exterior

Ministério das Relações Exteriores (MRE)